**E.** Cuius rei testes perquam idoneos habemus Basilium, Augustinum, Hieronymum, Benedictum, Gregorium, Cassianum, Bernardum, aliòsque innumeros Euangelicæ perfectionis professores, & monastici instituti tum defensores, tum obseruatores integerrimos.

T T

Obedientia mater est & custos virtutum omnium.

Obedire maioribus.

Obedientia dignitas. 1. Reg. 15.

Obedientia cæca.

Obedientia non impugnat tantum, sed etiam vincitur ab demonibus.

Inobedientia vitium.

Obedientia postponenda aliis operibus.

Obedientia perfecta autem quorum in religionem.

Vide cap. 24. & sequentia eiusdem, li. 4.

1. A. A V G V S T I N V S libro decimoquarto de civitate Dei, capite duodecimo: Obedientia commendata est in præcepto, quæ virtus in creatura rationali mater quodammodo est omnium custodique virtutum.

2. H I E R O N Y M V S epistola octava ad Demetriadem de servanda virginitate: Bonum est obedire maioribus, parere præceptis, & post regulas scripturarum, vitæ suæ tramitem ab aliis discere, nec præceptori vti pessimo, scilicet præsumptione sua.

3. G R E G O R I V S Magnus libro trigesimoquinto Moralium in Iob, capite duodecimo: Sola virtus est obedientia, quæ virtutes cæteras menti inserit, insertasque custodit. Obedientia victimis iure præponitur: quia per victimas aliena caro, per obedientiam verò voluntas propria macatur.

4. I T E M in librum primum Regum, libro secundo, capite quinto: Vera Obedientia nec præceptorum intentionem discit, nec præcepta discernit: quia qui omne vitæ suæ iudicium maiori subdidit, in hoc solo gaudet, si quod sibi præcipitur, operatur. Nescit enim iudicare, quisquis perfectè didicerit obedire.

5. E T libro quarto, capite quarto: Victimæ sunt obsequia obedientium, quia cum hominibus pro Deo subiicimur, superbos spiritus superamus. Cæteris quidem virtutibus demones impugnamus, per obedientiam vincimus. Victores ergò sunt qui obediunt: quia dum voluntatem suam aliis perfectè subiiciunt, ipsi lapsi per obedientiam angelis dominantur.

6. L I B R O sexto in eundem primum librum Regum, capite secundo: Inobedientes dum tumentis corde Maiorum iussa non faciunt, cum meliorare, quod eis iniungitur, conantur, sua opera Deo offerre dum cupiunt, semetipsos tollunt. Nam per alias virtutes nostra ei impendimus, per obedientiam nosmetipsos exhibemus. Omnia bona opera postponenda sunt his bonis quæ iubentur. Melior est obedientia quam victimæ, &c. Quia longè altioris meriti est, propriam voluntatem alienæ semper voluntati subiicere, quam magnis ieiuniis corpus atterere: aut per compunctionem se in secretiori sacrificio macrare: quia qui perfectè voluntatem præceptoris sui implere didicit, in cælesti regno & abstantibus & flentibus excellit.

7. C A S S I A N V S libro quarto de institutis cœnobiorum, capite decimo, loquens de Tabennensiorum monachorum, in Thebaide commorantium obedientia: Post hæc rãta (inquit) observantia obedientia: regula custoditur, ut iuniores absque præcepti sui scientia vel permissu non solùm non audeant extra cellam progredi, sed ne ipsi quidem communi ac naturali necessitati satisfacere sua auctoritate præsumant. Sicque vniuersa complere, quæcunque fuerint ab eo præcepta, tanquã si à Deo sint cælitus edita, sine vlla discussione festinant, ut nonnunquam etiam impossibilia sibi imperata, ea fide ac deuotione suscipiant, ut virtute ac sine vlla cordis hesitatione, perficere ea aut cõsummare nitantur, & nec impossibilitatem quidè præcepti pro senioris sui reuerentia metiantur. De quorum obedientia speciatim nunc dicere prætermittitur. Exemplis enim eam ipsi paulò post tradere suo loco disponimus.

8. I T E M in Collatione secunda, quæ est Abbatis Moylis, capite vndecimo: Hoc igitur modo ad scienciam discretionis verè peruenire facillimè poterimus, ut seniorum vestigia subsequentes, neque agere quicquam noui, neque discernere nostro iudicio præsumamus: sed quemadmodum nos vel traditio eorum, vel vitæ probitas informãrit, in omnibus gradiamur. Qua institutione firmatus, non modò ad perfectam discretionis rationem quisque peruenit, verumetiam munitus à cunctis insidiis inimici & tutissimus permanebit. Nullo nanque alio vitio tam præcipitem diabolus monachum pertrahit ac perducit ad mortem, quam cum negligens consiliis seniorum, in suo iudicio persuaserit ac definitione doctrinæ confidere.

9. C O L L A T I O N E quarta, quæ est Danielis Abbatis, capite vigesimo: Vnum sanè atque idem inobedientia genus est, vel propter operationis instantiam, vel propter ocij desiderium, senioris violare mandatum: tamque dispendiosum est pro sumno, quam pro vigilantia monasterij statuta contumelare: Tantum denique est, Abbatis transire præceptum ut legas, quantum si contempnas ut dormias. I O. B E R N A R D V S in sermone de tribus ordinibus Ecclesiæ, ad patres in Capitulo factis: Quisquis vel apertè vel occultè sagat, ut quod habet in voluntate, hoc ei spiritualis pater iniungat, ipse se seducit, si fortè sibi, quasi de obedientia blandiatur. Neque enim in ea re ipse prælati, sed magis ei prælati obedire.

11. I N sermone ad milites templi, capite decimo tertio: Sanè non omninò debeo transire silenter domum obedientia, Bethaniam videlicet, castellum Mariæ & Marthæ, in quo Lazarus est resuscitatus, vbi nimirum & vtriusque vitæ figura, & Dei erga peccatores mira clementia, nec non & virtus obedientia: vnà cum fructibus poenitentia commendatur. Hoc ergò in loco breuiter intimatum sufficiat, quòd quidem nec studium bonæ actionis, nec ocium sanctæ contemplationis, nec lacryma poenitentis, extra Bethaniam accepta esse poterunt illi, qui tantam habuit obedientiam, ut vitam, quæ ipsam, perdere maluerit, factus obediens patri usque ad mortem.

12. I T E M sermone de virtute obedientia, & eius gradibus: Inter summè mala & summè bona, quædam media sunt, ad alterutrum se habentia, & boni mali que nomen assumunt. Media sunt, ambulare, sedere, loqui, tacere, comedere, ieiunare, vigilare, dormire, & si quæ sunt similia: quæ si pastoris licentia sicut, summam expectant retributionem. In his igitur mediis subditi esse & obedientes debemus ad nutum præpositorum, nihil interrogantes, propter conscientiam: quia in his nullum præfixit opus Deus, sed prælatorum dereliquit imperio disponenda. Non autem te moueat magister imperitus, indiscreta potestas, sed memento quia non est potestas nisi à Deo: & qui resistit potestati, resistit Dei ordinationi. Hæc est propria hominis obedientia, quæ homini debemus, qui homini subditi sumus. Cõmunis est etiã ista inter Deum & hominè, quia quicquid obedientia prælati exhibetur, ei exhibetur qui dicit: Qui vos audit, me audit. Cum magna igitur cautela hoc transire dicimus incedèdum: quia & multi

Discretionem veram parandi ratio.

Iudicij proprii abnegatio quam sit Religio necessaria.

Neque in spiritualibus & pijs operibus discendum est à voluntate Superiorum.

Voluntas subditi, voluntati Superioris subiecta & conformis esse debet.

Ioan. 11. & 12.

Sine obedientia nihil acceptum Christo.

Circa quæ actiones verè sunt potissimum obedientia que præstat homini.

Luc. 10.

Obedientia gradus. Præmissus.

Secundus. Prout. 10.

Gen. 12. 22.

Psal. 71.

Tertius.

1. Cor. 9.

Quartus.

Quintus. Psal. 130.

Sextus & Septimus.

Math. 10. & 24.

Perferentia laus.

Obedientiæ exemplo Christi.

Psal. 63.

Ioan. 11.

Luc. 2.

& multi gradus ibidem delitescunt, quorum qui vnum reliquerit, cæteros sine retributione tenebit. Primus gradus obedientia est, obedire libenter. Hoc est libenter obedire, prælatorum voluntatem voluntariè adimplere. Secundus obedientia gradus est, obtemperare simpliciter. Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter. Multos videmus post præcipientis imperium multas facere quaestiones: cur, quare, quam obrem, sapius interrogare: crebras ingeminare querelas, quærere, quare hoc præcipit, vnde hoc venit, quis hoc adinuenit consiliū. Indè murmuratio, indè verba murmurationem & indignationem sonantia, & redolentia amaritudinem. Indè frequens excusatio, simulatio impossibilitatis, aduocatio amicorū. Non sic Abraham. Audi quid Dominus de simplici populo protestetur: In auditu (inquit) auris obediuit mihi, ut videlicet ostenderet vno eodemque momento profecisse & imperantis imperium, & obsequium obsequentis. Tertius gradus est, hilariter obedire. Hilarem enim datorem diligit Deus. Non ex tristitia (inquit Apostolus) aut ex necessitate. Serenitas in vultu, dulcedo in sermonibus, multum colorant obedientiam obsequentis. Quartus gradus est, obsecundare velociter. Fidelis obediens nescit moras, fugit crastinum, ignorat tarditatem, præcipit præcipitem, parat oculos visui, aures auditui, linguam voci, manus operi, itineri pedes, totū se colligit, ut imperantis colligat voluntatem. Quintus gradus est, adimplere viriliter. Viriliter agite, & confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino. Sextus gradus est, humiliter obedire. Septimus gradus est, indefinenter obtemperare. Nō qui inceperit, sed qui perseuerauerit, saluus erit. Incipere, multorum est: perseuerare, paucorum. Perseuerantia, singularis est filia summi regis, virtutum fructus, earumque cõsummatio, totius boni repositum, virtus sine qua nemo videbit Deum, nec à Deo videbitur. Sola est quæ amator obedientia ad regis cubiculum introducit, ut eum videat in decore suo, in què desiderant angeli prospicere. 13. I O A N N I S sexto, ut supra quaestione secunda, B. in textu. 14. E T capite quarto, ibidem testimonio decimotertio. 15. C A P I T E quinto, ibidem testimonio decimoquarto. 16. L V C Æ secundo, ibidem testimonio septimo. 17. B E R N A R D V S sermone tertio de circumscriptione Domini: Cum eligit homo esse in congregatione multorum, nunquid eligit esse magister, qui nondum discipulus fuit, & docere quod didicit nunquàm? Eligit abiectus esse in domo Dei sui, & subiectus esse magistro, sub quo frangatur eius voluntas, & obedientia freno concupiscentia reprimatur: sitque quod ait propheta: Imposuisti homines super capita nostra. Nec dedignandum seruo, quod præcessit in Domino. Siquidè non est seruus maior domino suo. Ille enim cum iam creuisset ætate & sapientia, & gratia apud Deum & homines: cum iam duodecim annorum esset, & remansisset in Hierusalem: inuentus à beata virgine & Ioseph, cuius filius putabatur, in medio doctorū, audiens illos & interrogans: tamen descendit cum illis, & erat subditus illis. Et tu ergò subditus esto

propter illum. Sed iam tibi in ipsa obedientia via, aliqua fortassis dura & aspera occurrere possunt, ut accipias interdum præcepta nonnulla, quæ licet salubria sint, minus tamen suaui videantur. Hæc si molestè cœperis sustinere, si diiudicare prælatū, si murmurare in corde: etiam si exterius impleas quod iubetur, non est hæc virtus patientia, sed velamētū malitia. Neceste est ergò ut illucescat dies patientia, per quam omnia dura & aspera tacita amplectaris conscientia. Et in fine: Ergò nē incurrat qui currit, illuminari neceste est lumine discretionis, quæ mater virtutum est, & consummatio perfectionis. Hæc nimirum docet, ne quid nimis. At verò, quia omninò rara ista auis est in terris, huius discretionis locū in vobis fratres suppleat virtus obedientia: ut nihil plūs, nihil minūs, nihil aliter quàm imperatum sit, faciatis. 18. M A T T H Æ I vigesimo: Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, & dare animam suã redemptionem pro multis. 19. L V C Æ vigesimo secundo: Quis maior est, qui recumbit, an qui ministrat? Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat. 20. A D Philippenses secundo, ut supra quaestione secunda, B. testim. nono. 1. B. M A T T H Æ I decimosexto, ut in textu. 2. L V C Æ nono: Dicebat autè ad omnes: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me. 3. H I E R O N Y M V S ad Rusticum monachū epistola quarta: Nulla ars absque magistro discitur. Etiam muta animalia, & ferarum greges, ductores sequuntur suos. In apibus principes sunt. Grues vnam sequuntur ordine literato. imperator vnus, iudex vnus prouincia: Roma, ut condita est, duos fratres simul habere reges non potuit, & parricidio dedicatur. In Rebecca vtero Esau & Iacob bella gesserunt. Singuli ecclesiarum Episcopi, singuli Archipresbyteri, singuli Archidiaconi, & omnis ordo ecclesiasticus suis rectoribus nititur. In nauis vnus gubernator: in domo vnus dominus: in quauis grãdi exercitu, vnus signum expectatur. Et, nē plura replicando fastidium legenti faciam, per hæc omnia ad illud tēdit oratio, ut doceam te, non tuo arbitrio dimittendum, sed viuere debere in monasterio sub vnus disciplina patris, confortioque multorum, ut ab alio discas humilitatem, ab alio patientiam: hic te silentium, ille doceat mansuetudinem, nō facias quod vis, comedas quod iuberis, vestiare, quod acceperis, operis tui pensum perfoluas, subiiciaris cui non vis, lassus ad stratum venias, ambulansque dormites, & necdum expleto somno, surgere compellaris. Dicas psalmum in ordine tuo, in quo non dulcedo vocis, sed mentis affectus quaeritur, dicente Apostolo: Psallam spiritui, psallam & mente. Et, Cantantes in cordibus vestris Domino. Legerat enim esse præceptum: Psallite sapienter. Seruias fratribus, hospitum laudes pedes, passus iniuriam taceas: præpositum monasterij timeas ut dominum, diligas ut parentem. Credas tibi salutare, quicquid ille præceperit, nec de maiorum sententia iudices, cuius officij est obedire, & implere quæ iussa sunt, dicente Moyse: Audi Israël, & tace. 4. B A S I L I V S in sermone de abdicatione rerū, siue renunciatione seculi istius & spirituali perfe-

Contra murmuratores.

Discretionem supplet virtus obedientia.

Vnus rector, &c.

Gen. 21.

Obedientia monastica.

1. Cor. 4.

Eph. 5.

Psal. 46.

De malorum sententia non iudicandum. Deut. 6. 7.

Nihil præter  
sententiam facien-  
dum.

Matth.ii.

Voluntatem  
propriam ab-  
negatis, vim  
faciant regno  
cælorum.  
Matth.ii.

Obedientia  
perfectio in  
quo consistit.

Ne bona qui-  
dem opera  
præter Super-  
ioris senten-  
tiam faciendâ.

Rom. xj.  
Obedientia  
præmium.

Galat. j.

Propria vo-  
luntatis ab-  
negatio.

Matth. xj.

Luce. xj.  
Qui vos au-  
dit, me audit;  
perinet ad  
omnes mode-  
ratos alio-  
rum.

Obedientia  
Apostolorum  
quàm perfe-  
ctâ fuerit.

Matth. xj.

Matth. xj.

atione: qui aliis est sermo secundus exercitamen-  
torum pietatis: Si igitur Dei munere talem quem-  
piam virum inuenieris (prorsus autem si peruesti-  
gare volueris, inuenies) magistrum bonorum ope-  
rum, hoc apud te constanter teneto, vt nihil omni-  
nò quicquam præter illius sententiam facias. Quic-  
quid enim eo nesciente facis, id furtum ac sacrile-  
gium est, tibi que exitium, nò autem vilitatem vl-  
lam apportat. Esto, tu id bonum iudices. Et in fine:  
Violentorum est regnum cælorum, & violenti rapi-  
unt illud. Verba hæc euangelij sunt. Violentiam  
appellauit assiduum & acrem corporis in labori-  
bus fatigationem: quod nullius impulsu, suapte  
sponte, Christi discipuli faciunt: cum & voluntatem  
propriam, & corporis laxamentum abnegant omne,  
& magistri sui præcepta omnia conseruant. Quo-  
circa si tibi in animo est rapere regnum Dei,  
violentiæ te dato, ceruices tuas Christi seruitus  
iugo submitte & eius ioris collū tuum arcè cir-  
cunquaque cohibeto.

5. ITEM in sermone de institutione Monacho-  
rum, qui aliis est sermo quintus exercitamento-  
rum pietatis: Vera perfectaque subiectorum ad-  
uersus moderatorem ordinis obedientia in eo cerni-  
tur, si quis ex eius consilio non à rebus modò fla-  
gitiosis abstinere, sed si, ne ea quidem, quæ lauda-  
bilia sunt, sine sententia illius faciat. Nam absti-  
nentia, & omnis corporis incommodorum perpe-  
ssio, vtiliter hæc quidem comparata ad aliquid  
sunt: at si quis propriæ obsequens voluntati, spre-  
tis consiliis antistitis sui, id facere voluerit, quic-  
quid ipsi collibitum sit, hic plus erit, quod faci-  
et mali, quàm quod boni. Qui enim potestati  
resistit, Dei ordinationi resistit: & præmium obe-  
dientiæ magis debetur, quàm rectè factò cum con-  
tinentia.

6. IN regulis breuioribus, in interrogatione nona-  
gesimasexta: Cùm Apostolus dicat, vt non quæ-  
cunque vultis, illa faciatis: in vnaquaque re quic-  
quid ex voluntate propria optabile est, id si alicui  
arbitrio permittatur, calamitosum est. Contra-  
que, quicquid antistites rectum statuerint, in eo  
manere vnusquisque debet, etiam si contra volun-  
tatem ipsius sit.

7. IN constitutionibus monasticis, capite vigesi-  
motertio: Animaduerte quid in Euangelij Domi-  
nus dicat, cum de obedientia aduersum seruos suos  
adhibenda legem sanciret: Qui vos recipit, inquit,  
me recipit. Et item alio in loco: Qui vos audit, me  
audit: & qui vos spernit, me spernit. Quod Apo-  
stolus dixit, intelligendus est in commune legem  
sanxisse in posteros, qui aliorum futuri erant mo-  
deratores. id ex multis, iisdemque certissimis diui-  
narum literarum testimoniis, manifestissimisque  
argumentis probari potest. Et paulò post, de obe-  
dientia Apostolorum loquens, ait: Dixit eis Iesus,  
cùm rudes adhuc in eius disciplina essent, ac tan-  
tùm non iam iam regnaturum illum putarent, & in  
ea spe essent, se nullis laboribus aditis, nullisque  
periculis susceptis, ac se nullis molestiis exantla-  
tis, Christi regni confortes futuros, atque in regali  
gloriæ cultus, honorisque societatem venturos.

Quid igitur hæc expectantibus illis & sperantibus  
dixit? Ecce ego mitto vos, sicut oues in medio lu-  
porum. Porro illi, re audita spei suæ summè contra-  
ria, nequaquam dixerunt: Alia adducti spe ad te

accesseramus, & tu contraria nobis, atque sperauimus,  
imperas? Nos quietem sperauimus, & tu nos in pericula  
protudis: honores nobis proposuimus, & tu ex transuerso  
ignominias ingeris: regnum expectaueramus, & tu vt  
exagitemur, & omnium serui simus, iubes. Horum nihil  
omnino dixerunt, licet his, quæ memorauimus, plura &  
grauiora etiam audissent, veluti illud, Tradent vos in  
tribulationes, & occident vos, & eritis odio omnibus  
gentibus propter nomen meum. Et ad præfides & reges  
ducemini propter me. His igitur illi omnibus auditis,  
submissa mentis ceruice, obedientiæ iugum subi-  
erunt, alacrisque animo in pericula, in foras, in contumelias,  
in lapidationes, in ignominias, in cruces, in varias  
neces processerunt: tantæque hæc alacritate sustinebant,  
vt magnificè læticia efferrerent, cum digni habiti sunt,  
qui pro Christi nomine illa paterentur. Gaudebant enim,  
inquit, quòd digni habiti sunt pro nomine ipsius contumeliam  
pati. Hanc obedientiam is qui secundum Deum verè est  
monachus, antistiti suo præstet, oportet. Siquidè (vt iam  
diximus) discipulos Christus in hoc elegit, qui hoc vitæ  
institutum amularentur, vt per eos formam relinqueret  
eamdem securæ posteritati. Nihil est enim aliud antistes,  
(qui modò diligenter munus exequatur, cui præpositus sit,  
pietatem videlicet) quàm is qui personam Christi sustinet,  
& sequestratus est inter Deum & homines, eorumque  
in ipsius officio sunt, salutem sacrificans Deo. Et post  
pauca: Quemadmodum igitur pastori suo oues obtemperant,  
& viam quæcunque ille vult, ingrediuntur: sic qui ex Deo  
pietatis cultores sunt, moderatoribus suis obsequi debent,  
nihil omnino illorum iussa curiosè perscrutantes, quando  
libera sunt à peccato: contraque, ea summa animi alacritate,  
summòque studio conseruare. Quemadmodum enim faber  
ædificatorve singulis artis instrumentis pro arbitrio  
vtitur suo, neque vnquam vllum inuentum est instrumentum,  
quod ad quemcunque ille vsum voluisset, non se facile  
tractandum præberit, ac moderatoris manui cesserit:  
ita quoque, conuenit verum pietatis cultorem, perinde  
vt instrumentum quoddam vtile opifici: ad complendam  
spiritualem fabricam, omnibus in rebus parere, in quibus  
vt operam suam nauet, rectum esse antistes iudicabit,  
nè si id facere recusauerit, impedimento sit, quo minùs  
spirituale opus compleatur. Et vt instrumentum non sibi  
ipsi deligit, quod factò vsum sit ad artem iuuantem: eodè  
modo pietatis cultorem quoque nequaquam conuenit  
ipsum esse, qui sibi iudicio suo opus deligat, sed gubernationem  
sui, artificis prudentiæ debet consilioque concedere.

8. GREGORIUS libro trigesimo secundo Moralium,  
capite vigesimo primo, agens de astutis consiliis &  
callidis tentationibus dæmonis: Alius quoque (inquit)  
non solum decreuit terrena commoda non querere, sed  
etiam cunctis quæ possidet, renunciare, vt in discipulatu  
cælestis magisterij tanto se liberior exerceat, quanto  
& expeditior redditus, ea quæ possidentem premere poterant,  
defrens calcat. Huius cor hostis insidians occulta  
suggestione alloquitur, dicens: Vndè hæc temeritas  
tantæ surrexit audacia, vt credere audeas, quòd omnia  
relinquendo subsistas? Aliter te creator condidit,  
atque aliter tu teipsum disponis: valentior

Mat. 24. & 26

Act. 5. Obedientia Monastica.

Personæ Christi sustinet antistes.

Superiorum iussu simplici ter obsequendum siue ditione quædam à peccato libera sunt.

Verè obedientia comparatur instrumenti artificis.

Tentatio dæmonis, quæ aggrèditur eum qui delibet omnia relinquere.

Job 40.

Inimicus voluntatis faci-  
ge.  
Tentatio dæ-  
monis aduer-  
sus eum qui con-  
stituit se obe-  
dientie Super-  
ioris totum committere.

Vult se non  
vultum pro-  
prium: ali-  
quum.

Monachorum  
obedientia.

valentior te robustiorque faceret, si sequi te  
sua vestigia cum inopia necessitate voluisset. An  
non plerique & terrena patrimonium nequaquam  
deserunt, & tamen ex his per misericordiæ operâ  
superne fortis bona æterna mercantur? Hæc blandi-  
ens suggerit, seorsum verò in eisdem rebus quas  
retinere admonet, ante retinentis oculos delecta-  
tiones pestiferas decipiens apponit, quatenus se-  
ductum cor ad blandimenta exteriora pertrahat,  
& intima perfectionis vota peruertat. Ossa itaque  
eius sicut fistulæ aris sunt, quia dolosa eius consilia  
dum blandum de exterioribus sonum reddunt,  
perniciosum dispendium de interioribus inge-  
runt. Alius relictis omnibus quæ exterius polle-  
derat, vt ordinem sublimioris discipulatus apprehen-  
dat, etiam intimas frangere voluntates parat,  
vt rectoribus se alterius voluntatibus subdens,  
non solum prauis desiderijs, sed ad perfectionis  
cumulum etiam in bonis votis sibi metipsum renun-  
ciat: & cuncta quæ sibi agenda sunt, ex alieno  
arbitrio obseruet. Hunc hostis callidus tanto  
molliùs alloquitur, quanto ab excellentiori loco  
deicere ardentius conatur, moxque virulenta  
suggestione blandiens dicit: O quanta per temet-  
ipsum miranda agere poteris, si nequaquam te iudicio  
alterius subdis. Cur profectum tuum sub studio  
meliorationis imminus? Cur intentionis tuæ  
bonum, dum vitra quàm necesse est, extendere  
niteris, frangis? Quæ enim dum voluntate propria  
vltus es, peruersa perpetrasti? Qui ergo tibi  
plenè ad bene viuendum sufficis, alienum super te  
iudicium cur requiris? Hæc blandiès intimat, seorsum  
verò in voluntatibus eius propriis exercenda  
superbiæ causas parat: & dum laudat cor de intre-  
sina rectitudine, inuestigat callidè vbi subruat in  
prauitate.

9. NICEPHORVS libro vndecimo Ecclesiasticæ  
historiæ, capite trigesimo septimo: Pior admodum  
adolens monasticam philosophiam complexus,  
quum paternam relinqueret domum, votum Deo  
nuncupauit, nunquam se propinquorum suorum  
cuiquam in conspectum venturum esse. Postquam  
verò quinquagesimo anno pòst soror eius viuere  
illum accepit, continere se ipsam non potuit: atque  
indicio, quod ei præter opinionem omnem acciderat,  
in immensam sublata lætitiâ, summo perè, vt eum  
videret, expetiuit. Quapropter loci eius episcopus  
flens atque vociferans rogauit, vt in sectin literas  
daret, quibus efficeret, vt frater ad eam mitteretur.  
Ille fœminæ senectutem miseratus, monachorum  
antistitibus, vt Pior veniret, scripsit. Is, vt hoc  
faceret, iussu, quum etiam alijs monachis fas est,  
imperata non facere) in patriam venit, fratre alio  
secum ducto. Atque vbi pro foribus paternarum  
ædium fuit, præsentiam suam sorori insinuauit.  
Et quum strepitum pedum eius sentiret, & ianua  
aperta strideret, oculis conueniens, de nomine  
sororem compellans: Ego, inquit, Pior sum,  
frater tuus: conspectu meo, sicuti visum tibi est,  
frueri. Atq; illa quidè fratrem satis inuita,  
Deo, qui desiderium eius impleuisset, gratias  
egit: ipse autè ad fores precatione habita, rursum  
discessit, & in regionem solitam reuertit.

1. C. BASILIVS in constitutionibus monasticis,  
capite vigesimo tertio, vt in textu, & vt supra pau-

lò antè, B. testim. septimo.  
2. PRIMVS Regum decimo quinto: Et ait Samuel:  
Nunquid vult Dominus holocausta & victimas,  
& non potius vt obediatur voci Domini? Melior est  
enim obedientia quàm victimæ: & auscultare, magis  
quàm offerre adipem arietum: quoniam quasi  
peccatum ariolandi est, repugnare: & quasi scelus  
idololatriæ, nolle acquiescere.  
3. ECCLESIASTIS quarto: Multo melior est  
obedientia, quàm stultorum victimæ, qui nesciunt  
quid faciunt mali.  
4. LVCE decimo: Qui vos audit, me audit: &  
qui vos spernit, me spernit. Qui autem me spernit,  
spernit eum qui misit me.  
5. AD Ephesios 6. Serui, obedite dominis carnalibus,  
cum timore & tremore in simplicitate cordis  
vestri, sicut Christo: non ad oculum seruientes, quasi  
hominibus placentes: sed vt serui Christi, scientes  
voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate  
seruientes, sicut Domino, & non hominibus:  
scientes quoniam vnusquisque quod cūque fecerit  
bonū, hoc recipiet à Domino, siue seruus, siue liber.  
6. AD Colossenses tertio: Filij, obedite parentibus  
per omnia, Hoc enim placitum est in Domino. Serui,  
obedite per omnia dominis carnalibus, non ad oculum  
seruientes, quasi hominibus placentes, sed in  
simplicitate cordis, timentes Deum: Quodcunque  
facitis, ex animo operamini, sicut Domino, & non  
hominibus: scientes quòd à Domino accipietis  
retributionem hæreditatis. Domino Christo seruite.

6. BERNARDVS in tractatu de præcepto & dispensatione,  
capite duodecimo: Siue Deus, siue homo vicarius  
Dei mandatum quodcunque tradiderit, pari profectò  
obsequendum est cura: pari reuerentia deferendum:  
vbi tamen Deo contraria non præcipit homo. Quod  
si contigerit, pergendum indubitanter consulo in  
Petri sententiâ: quia obedire oportet Deo magis  
quàm hominibus. Quicquid vice Dei præcipit homo,  
quod non sit tamen certum displicere Deo: haud  
secus omnino accidendum est, quàm si præcipiat  
Deus. Quid enim interest vtrum per se, an per  
suos ministros, siue homines, siue angelos, hominibus  
innotescat sūū placitum Deus? Sed homines,  
in quibus, facile falli in Dei voluntate de rebus  
dubis percipienda, & in præcipienda fallere  
possunt. Sedenim quid hoc referret tua, qui  
conscijs non es: præsertim cum teneas de scripturis,  
quia labia sacerdotis custodiunt scientiam, &  
legem ex ore eius requirunt: quia angelus  
Domini exercituum est? Requiritur, dixerim,  
legem: non quam vel authentica vlla scriptura  
traderit, vel ratio manifesta probauerit. De  
huiusmodi quippe nec præceptor expectandus,  
nec prohibitor auscultandus est: sed quod ita  
latere aut obscurum esse cognoscitur, vt in  
dubium venire possit, vtrumnam Deus sic aut  
aliter fortè velit, si non de labijs  
custodientibus scientiam, & ex ore  
angeli Domini exercituum certum reddatur.  
A quo denique diuina potius consilia  
requirentur, quàm ab illo cui credita est  
dispensatio mysteriorum Dei? Ipsum  
proinde quem pro Deo habemus, tanquam  
Deum in his, quæ apertè non sunt cõtra  
Deum, audire debemus.

7. ET capite decimo tertio: Imperfecti cordis, &  
infirmæ prorsus voluntatis iudicium est, statuta

Non minus homini quàm Deo obtemperandum, quando nihil Deo cõtrariū præcipit. Act. 5.

Nisi certū sit Deo displicere, ita Superioris est mandatum, ac si præcipiat Deus. Obedire, quòd homines circa Dei voluntatem falli possunt. Resp. Malacta.

seniorum studiosius discutere, hærere ad singula quæ iniunguntur, exigere de quibusque rationem, & malè suspicari de omni præcepto, cuius causa latuerit, nec vnquam libenter obedire, nisi cum audire contigerit quod fortè libuerit, aut quod non aliter licere seu expedire monstrauerit vel aperta ratio, vel indubitata auctoritas. Delicata satis, immò nimis molesta est huicmodi obedientia. Nā planè hæc illa est, quæ ex regula traditur, obedientia sine mora.

8. I T E M capite vigesimotertio, respondens ad quæstionem quandam: Audire, inquit, & hoc vultis à me, vnde inter cætera pœnitentiæ instituta, monasterialis disciplina meruerit hanc prærogatiuam, vt secundum baptismam nuncupetur. Arbitror ob perfectam mundi abrenunciationem, ac singularem excellentiam vitæ spiritualis, qua præmines vniuersis vitæ humanæ generibus huicmodi conuersatio, professores & amatores suos angelis similes, dissimiles hominibus facit, immò diuinā in honore reformat imaginem, configurans nos Christo inslar baptismi. Et quasi denique secundo baptismamur, dum per id quod mortificamus membra nostra, quæ sunt super terram, rursum Christū induimus, complantati denuò similitudini mortis eius. Sed & quomodo in baptismo eruiur de potestate tenebrarum, & in regnum trāsferimur claritatis æternæ: ita & in sancti huius secunda quadā regeneratione proposti, de tenebris æquè non vnus originalis, sed multorum actualium delictorum, in lumen virtutum euadimus, reaptaentes nobis illud Apostoli: Nox præcessit, dies autè appropinquauit.

9. I D E M in epistola septima ad Adam monachū: Igitur facere malum quolibet etiam iubente, constat non esse obedientiam, sed potius inobedientiā. Sanè hoc aduertendum, quod quædam sunt pura bona, quædam pura mala, & in his nullam deberi hominibus obedientiam: quoniam nec illa omitteuda sunt etiam cum prohibentur, nec ista vel cū iubentur committenda. Porrò inter hæc sunt media quædam, quæ pro modo, loco, tempore vel persona, & mala possunt esse, & bona: & in his lex posita est obedientiæ, tanquam in ligno scientiæ boni & mali, quod erat in medio paradisi. In his profectò fas non est, nostrū sensum sententiæ præscribere magistrorum. In his omninò prælatorum nec iussio, nec prohibitio contemnenda. Videamus nè fortè tale fuerit, quod arguimus in vobis: & ob hoc forsitan argui non debuerit. Quod euidentius elucebit, si præmissa diuisionis exempla subiero. Fides, Spes, Charitas, & cætera huicmodi, pura sunt bona: quæ quia malè non possunt vel iuberi, vel teneri, benè non possunt vel prohiberi, vel non teneri. Pura mala sunt, furtum, sacrilegiū, adulterium, & cætera talia, quæ vtique nec vel benè præcipi, vel perfici possunt, nec malè prohiberi, vel non fieri. Aduersus huicmodi non est lex. Nullius quippe prohibitio valet obuiare præceptis, nullius iussio præiudicare prohibitis. Sunt deindè media, quæ quidem per se nec bona esse noscuntur, nec mala: possunt tamen indifferentè & benè pariter & malè vel prohiberi vel iuberi, sed malè nullatenus in his à subditis obediri. Ex his sunt, vt exempli gratia ponam, ieiunare, vigilare, legere, & quæque talia. Sciendum verò, quia media

Contra eos qui dicuntur & examinat ma iord iussu curiose.

Cur monasterialis disciplina secundum baptismam nuncupetur à maioribus.

Rom. ij.

In quibus non sit hominibus obedientiam.

In quibus obedientia videtur.

Pura bona.

Pura mala.

Media.

A subditis nullatenus potest malè obediri in mediis.

quædam in purorum plerunque bonorum seu malorum transeunt rationem. Nam coniugium cū & fieri liceat, & non fieri: factum iam solui non licet. Quod ergò ante nuptias medium esse liquebat, in iam coniugatis puri boni vim obtinet. Item propria possidere, seculari quidem homini mediū est, quoniā & non possidere licet: monacho verò quia possidere non licet, purum malum est.

1. D. P H I L O Iudæus in libro de vita contemplatiua, siue de supplicum virtutibus: Postquam de Essæis differuimus, qui vitam actiuam exercent omnibus, aut quod minùs inuidiosum dictū est, plerisque felicius: ordo postulat vt deinceps dicamus, quæ dicenda sunt de contemplationi deditis, nihil affingendo rei ornandæ gratia, sicut poëtæ, & c. quæ ex eodem libro Eusebius & alij summam compræhensa citarunt, & ad Christianos & religiosos D. Marco quidem sic scribit Eusebius Cæsarensis libro secundo Ecclesiasticæ historiæ, capite decimoquinto: Aiunt hunc Marcum primū in Ægyptum traiecisse, & euangelium, quod ipse conscripserat, illic prædicasse, primūque ecclesiarum Alexandriæ institutarum authorem extitisse. Atque tāta hominum & mulierum fidē Christi amplexantium ex prima aggressionē & conatu, per graue in primis sanctum & seuerum eius viuendi exēplum ibi cogebatur multitudo, vt Philo ipse eorum studia, exercitationes, mores, frequētes congressus, communem inter ipsos victus rationē, omnem denique viuendi institutionem, suis scriptis persequi operæ precium existimaret. Quem Romæ sub Claudij dominatu, fama est in colloquum Petri, qui Romanis eodem tēpore verbum Dei prædicabat, venisse. Atque illud quidem est planè verisimile: quippe opus, quod deinceps post aliquod temporis spatium ab eo dicitur elaboratum, ecclesiæ reuerà canones, ad nostram vique memoriam obseruatos, complectitur.

2. E V S E B I V S Cæsarensis libro secūdo historiæ Ecclesiasticæ, capite decimosexto de Philone agens: Iam verò, cum eorum viuendi rationem, qui apud nos *δονταί*, id est, monachi, religiosique, virtutis studio & exercitationi maxime dediti appellati sunt, quam accuratissime percenseat, cumque eos viros, qui eius tate tam piā, tamque Apostolicam vitam agerent, quique ab Hebræis, vt videtur, ducerent originem, & propterea multa vetera instituta propriū ad Iudæorū consuetudinem accedentia obseruaret, diuina laude & prædicatione efferat: satis constare poterit, illum eandem non oculis vidisse solum, sed sententia, & opinione vehementer approbasse. Primū ergò in eo libro, quem de vita in contemplatione posita, siue de supplicibus inscripsit, simulatque se nihil à veritate alienum, nihil suo Marte & suo ingenio confictum his rebus, quas esset narraturus, adiecturum asseuerarit, eos curatores vel cultores nuncupatos, atque mulieres eadem cum illis vitæ consuetudinem secutas, curatrices vel cultrices vocatas tradit: talisque eius appellationis causas refert: vel quod tanquam medici, curatione adhibita, eorū mentes, qui ipsos adirent, à vitij & turpitudinis morbo ereptas, ad integrā valetudinē restitueret: vel quod sincero ac puro cultu, religio- neque erga sacrum Dei numen ipsi imbuerentur. Siue igitur

Quædam nō manet media siue indifferētia.

Monacho nō licet possidere proprium.

Philo scripsit de Essæis secularibus & religiosis.

Philo descripsit instituta Christianorū Alexandriæ cum.

Philonis cum D. Petro colloquium.

Philo descripsit monachorū & religiosorū mores.

Christiani ex Iudæis cōuertēti ad hunc iudaizantem multiti.

Summa cordi quæ Philo in libro de vita contemplatiua tradit eum de vitæ eum de famulati religioſi.

Cur deprecaturus & deprecaturus appellauerit.

igitur Philo ipse, dum propriam & appositam hominum moribus appellationem attribuere volebat, suo ipsius arbitratu & iudicio illis illud nomen imposuerit: siue reuerà ab initio authores eius religionis, cum adhuc Christianorū appellatio nūquam penè locorum diuulgata esset, eos ita nominarit, longa oratione disquirere non est opus. Verum vt ad rem redeamus, principio istos facultates suas opesque abijcere, & simulac in hanc diuinam viuendi rationem se abdere incipiunt, suis se bonis & fortunis omnibus prorsus exuere testatur: deinde quibusque vitæ curis depositis depulsisque, extra vrbium mœnia progressos, in locis solitariis, & hortis à populi conspectu remotis, domicilia rerum suarum collocat. Deinceps vbi eorum domicilia quænam sint, descripsit: de ecclesiis in variis locis extractis sic loquitur: Est in quoque ferè agro ædes sacra, quæ appellatur *συνειοσι*, id est angustum templum, vel *μοναστήριον*, quod Latine locus solitarius separatusque dici potest: in quo illi ab aliis separati se iunguntque, vitæ piæ, & propter virtutem augustinæ mysteria obeunt, nihilque eo vel cibi, vel potionis, vel aliarum rerum, quæ ad corporis vsus necessaria sunt, omninò secum apportant: sed leges & oracula à prophetis diuinitus edita, hymnosque ibi recolunt, & alias denique res, quibus diuina scientia, & vera erga Deum pietas crescat & perficiatur. Post ista, alia etiam subiungit: Totum temporis spatium, quod inter auroram & vesperam intercedit, in pia quadam exercitatione collocant. Nam sacras literas inter se perlegere, auitumque sapientiæ studium commentari aggrediuntur & c. Cum temperantiam quasi quoddam fundamentum in animis suis iecerint, alta virtutum genera supra edificat. Cibum aut potionem ante solis occasum nemo illorum capit. Quippe diuinæ sapientiæ studium, quo se inuoluunt, lucem promereri indicant: corporis autem necessitates, tenebras solum meritò sibi vendicare. Vnde illis quidem totum diem, his autem exiguam quandam noctis particulam largiuntur. Quidam porò, quorum animis ardentius scientiæ desiderium insidet, vix semel toto triduo cibi recordantur. Nonnulli illecebris sapietiæ (quæ salubria virtutis & doctrinæ præcepta tam assatim & copiose suppeditat) quodammodò inuitati, sic oblectantur, indeque tales carpunt delicias, vt duplo plus temporis in eadem faciliè sustineant, & vix tantum sex diebus expletis, alimentum necessarium degustent. Ista Philonis tam perspicua & c. vt supra, quæstione secunda, A. testimo. decimo octauo.

3. N I C E P H O R V S libro secundo historiæ Ecclesiasticæ, capite decimosexto ex Philone refert eadem quæ Eusebius.

4. I O S E P H V S libro decimo octauo antiquitatum Iudaicarum, capite secundo: Miranda etiam est Essæanorum iustitia, quæ omnes Græcos & Barbaros longè superant, multis iam seculis triti in eius continuis studiis. Facultates in commune possident, nec aliquis diues magis vititur suis bonis, quam quibus nihil possidens. Atque hoc instituto viuunt virorum supra quatuor millia, nec vxores habentium, nec seruos, quod alterum ad iniuriam communis naturæ pertinere sentiant, alterum tranquillitati vitæ patrū commodum. Quare per se ipsi viuentes, inuicem sibi ministrant. Quæstos creat

viros probos ex sacerdotum numero, qui ex agrorum redditibus & frugum prouentu cibos eis conficiant, & c.

5. E T libro secundo de bello Iudaico, capite septimo: tria sunt apud Iudæos genera philosophiæ. Horum vnum Pharisei profitentur: alterum Sadducei, tertium verò, quod etiam probabilius habetur, Essæi colunt, gens quidem Iudæa, verum inter se mutuo amore coniunctissimi, & qui præter cæteros, voluptates quidem quasi maleficia vitarent: continentiam verò seruare, neque cupiditati succumbere, virtutem maximam ducunt. Ita que nuptias quidem fastidiunt, alienos verò filios, dum adhuc molles sunt, eruditioni traditos, pro cognatis habentes, suis moribus diligenter instituant, non quia coniugia vel humani generis successiōnem censeant perimendam: sed quia cauendam putent intemperantiā sceminarum, nullam earum vni viro fidem seruare credentes. Quin & diuitiarum contemptores sunt, rerumque apud eos communicatio admirationi habetur, neque inuenias alteri alterum opulentiā præstare: legemque sibi dixerunt, vt qui disciplinam suam sectari vellent, bona contubernio publicarent. Ita enim fore, nè vel paupertatis humilitas, vel diuitiarum dignitas apparet: sed permixtis facultatibus, velut inter fratres, vnus esset omnium patrimonium. Et post nonnulla: Sectæ verò suæ studiosis non statim cum eis vna collectio: sed per annum integrum extrinsecus commoranti cuique eundem victus ordinem tribuunt: dolabellam quoque, & quod prædictum est perizoma, & albam vestem tradentes. Cum verò processu temporis experimentum continentiæ dederit, accedit etiam ad communem cibum, & purioribus, ob castificationem scilicet, aquis participat: neque tamen in conuictum assumitur. Post ostensionem quippe continentię duobus annis aliis mores eius probatur. Cūque dignus apparuerit, tunc demum in cōsortium assumitur. Viuunt autè quàm longissimè, ita vt plurimi eorum vsque ad centenariam proferantur ætatem, propter simplicitatem victus, vt equidem puto, & institutionem benè in omnibus ordinatam. Sunt etiam contemptores aduersorum & c.

6. E P I P H A N I V S hæresi vigesimanona Nazoræorum: Et tunc sanè omnes Christiani Nazoræi similiter vocabantur. Contigit autem vt modico tempore appellati sint Iessæi, priusquam in Antiochia initium sumerent discipuli, vt appellarentur Christiani. Vocabantur autem Iessæi, propter Iesse opinor. Quando quidem Dauid ex Iesse, ex Dauid autem per successionem seminis Maria. Et siue ex Iesse, siue ex nomine Iesu Domini nostri, appellati sunt Iessæi, propterea quod ex Iesu procederent, quum discipuli eius essent, aut propter nominis Domini etymologiam: Iesus enim in Hebraica lingua curator appellatur, aut medicus, & saluator: nihilominus hoc nomen habuerunt, priusquam ipsi Christiani vocarentur. Ab Antiochia autem, velut supra meminimus, & sicut veritatis ratio habet, discipuli & vniuersa ecclesia Dei, Christiani vocari cœperunt. Repereris autem o studiosè, etiā hoc argumentum in commentariis Philonis, in libro de Iessæis ab ipso inscripto. Qui horum conuersationem, & laudes horum exequens, & monasteria ipforum in vicinia circum Mariam paludem

Facultatem desertio.

Secressus ab hominū aliorum confusione.

Ecclesiæ & oratoria ipsorum. Monasterii.

Exercitatione eorum.

Temperantia.

Abstinencia.

Essænorū viuendi modus in communi.

Calibes viuunt.

Essæniuales sunt.

Calibatus eorum.

Viuunt in communi.

Probatio nouitiorum.

Iessæi dicitur sunt primi Christiani vel à Iesse, vel à Iesu. Actoz. ij.

Actoz. iij.

Philo scripsit de Iessæis Christianis, eorumque monasteria.

Tria monachorum genera in Aegypto.

Cenobitarum viuendi ratio.

Obedientia.

Præfecti cotum.

Habitatio.

Conuentus cuius rei gratia fiant.

Psal. 54.

Refectionis modus.

Quibus occupationibus & exercitiis diem tranfigant.

Cura & charitas presideotum.

recensens, nō de aliis quibusdam narrauit quā de Christianis &c. Tunc igitur vocabantur Iesgi per modicum tempus, post assumptionem Saluatoris, & Marco in Aegyptiorum regione Euangelium prædicantē.

7. **HIERONYMVS** ad Eustochium de custodia virginittis epistola vigesima secunda: Tria sunt in Aegypto genera monachorum. Primum Cenobitarum, quod illi Saufes gentili lingua vocant: nos, in communi viuentes, possumus appellare. Secundum Anachoritarum, qui soli habitant per desertum, & ab eo, quod procedit ab hominibus recesserint, nuncupantur. Tertium genus est, quod Remoboth dicunt, deterrimum, atque neglectum, & quod in nostra prouincia aut solum, aut primum est &c. His igitur, quasi quibusdam pestibus, exterminatis, veniamus ad eos qui plures sunt, & in commune habitant, id est, quos vocari Cenobitas, diximus. Prima apud eos confederatio est, obedire maioribus, & quicquid iusserint, facere: diuisi sunt per decurias atque centurias, ita vt nouem hominibus decimus præsit, & rursus decem præpositos sub se centesimus habeat. Manent separati, sed iunctis cellulis, vsque ad horam nonam, vt institutum est, nemo pergit ad alium, exceptis his decanis, quos diximus, vt, si cogitationibus fortè quis fluctuat, illius consoletur alloqui, post horam nonam in commune concurrunt: psalmi resonant, scripturæ recitantur ex more, & completis orationibus, cunctisque residentibus, medijs, quem Patrem vocant, incipit disputare: quo loquente, tantum silentium fit, vt nemo alium respicere, nemo audeat excreare; dicentis laus in fletu est audientium, tacitæ voluunt per ora lachrymæ, & ne in singultus quidem erumpit dolor. Cum verò de regno Christi, & de futura beatitudine, & de gloria cœperit annũciare futura, videas cunctos moderato suspirio & oculis ad cælum leuatis, intra se dicere: Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, & volabo & requiescam? Post hæc consilium soluitur, & vnaquæque decuria cum suo parente pergit ad mensam, quibus per singulas hebdomadas vicissim ministrant. Nullus in cibo strepitus est: nemo comedens loquitur, viuitur pane, leguminibus, & oleribus, quæ sale solo condiuntur: vinum tantum senes accipiunt, quibus & paruulis sæpè fit prandium: vt aliorum fessa sustentetur ætas, aliorum non frangatur incipiēs. De hinc confurgunt pariter, & hymno dicto, ad præsepia redeunt: ibi vsque ad vesperam cum suis vnusquisque loquitur, & dicit: Vidistis illum, & illum? quanta in ipso sit gratia? quantum silentium? quā moderatus incessus? Si infirmum viderint, conso-lantur: si in Dei amore feruentem, cohortantur ad studium. Et quia nocte extra orationes publicas, in suo cubili vnusquisque vigilat, circumeunt cellulas singulorum, & aure apposita, quid faciant, diligenter explorant: quem tardiores depræhenderint, non increpant, sed dissimulato quod nō runt, eum sæpius visitant, & prius incipiēs, prouocant magis orare, quā cogunt. Opus diei statum est: quod Decano redditum, fertur ad œconomum: qui & ipse per singulos menses patri omnium cum magno tremore reddit rationem, à quo etiam cibi, cum facti fuerint, prægustantur, & quia non licet dicere cuiquam: Tunicam, & sagum, textaque iunctis strata non habeo: ille ita vniuersa moderatur, vt